5

УИД: 91MS0038-01-2021-001614-55
Дело № 5-38-421/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 сентября 2021 года                                                 г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29
Мировой судья судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Апразов М.М. рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатории по Республике Крым о привлечении к административной ответственности
Рудь Руслана Антоновича, ***,
по ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
*** г. в *** час. ***  мин. на  ул. ***  Рудь Р.А. управлял транспортным средством – автомобилем марки ***, государственный регистрационный знак ***, в состоянии опьянения. *** г. в ***  час. ***  мин. был освидетельствован на состояние алкогольного опьянения с использованием Алкотектор «Drager», номер прибора 6810, результат освидетельствования составил *** мг/л абсолютного этилового спирта выдыхаемого воздуха.
Своими действиями, Рудь Р.А. нарушил п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. N 1090 "О правилах дорожного движения".
В судебном заседании Рудь Р.А. вину в совершении правонарушения признал, раскаялся в содеянном. Не возражал против рассмотрения дела, в отсутствие защитника Остапенко Я.В. Пояснил, что по процедуре оформления административного правонарушения и составления протокола об административном правонарушении замечаний нет. Осознал свой поступок, при назначении наказания просил учесть, что на иждивении у него находится *** малолетних детей.

Выслушав пояснения Рудь Р.А., допросив в качестве свидетелей: инспекторов ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатории ***, *** исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Рудь Р.А. состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8. КоАП РФ, т.е. управление транспортным средством в состоянии опьянения.
Часть 1 ст. 12.8 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния и влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Согласно примечания к ст. 12.8 КоАП РФ потребление веществ, вызывающих алкогольное или наркотическое опьянение, либо психотропных или иных вызывающих опьянение веществ запрещается. Административная ответственность, предусмотренная настоящей статьей и частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или наличием абсолютного этилового спирта в концентрации 0,3 и более грамма на один литр крови, либо в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.
В соответствии со статьей 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Вина Рудь Р.А. в совершении вмененного ему правонарушения подтверждается:
- показаниями допрошенного в суде в качестве свидетеля инспектора ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатории ***, который пояснил, что *** года в *** часов ***  минут было оставлено транспортное средства Тойота Камри, государственный регистрационный знак ***  под управлением водителя  Рудь Р.А., который имел признаки опьянения, а именно запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица. Рудь Р.А. был отстранен от управления транспортным средством. Ему было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, на что он дал устное согласие. Рудь Р.А. продул аппарат, результат был положительным. С результатами  освидетельствование на состояние алкогольного опьянения Рудь Р.А. согласился. Затем был составлен протокол по делу об административном правонарушении и задержано транспортное средство;
- допрошенного в суде в качестве свидетеля инспектора ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатории ***, который пояснил, что *** года нес службу совместно с ***  Было остановлено транспортное средство ***, государственный регистрационный знак ***  под управлением водителя  Рудь Р.А. у водителя были признаки опьянения, такие как запах алкоголя изо рта и резкое изменение окраски кожных покровов лица. Ему было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения, он согласился. Результат был положительным. На основании чего был составлен протокол об административном правонарушении в отношении Рудь Р.А. по ч.1. ст. 12.8 КоАП РФ;
- сведениями протокола об административном правонарушении ***  №*** от ***  г.;
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством от *** г., согласно которого Рудь Р.А. управлял транспортным средством – автомобилем марки ***, государственный регистрационный знак ***  по ул. *** в г. *** и *** г.  в ***  час. ***  мин. был отстранен от его управления;
- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от *** г., согласно которого у водителя Рудь Р.А. установлены признаки алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица. Рудь Р.А. прошел освидетельствование  на месте остановки транспортного средства с помощью прибора Алкотектор «Drager», номер прибора 6810, результат освидетельствования составил *** мг/л абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе. По результатам освидетельствования не установлено состояние алкогольного опьянения;
- бумажным носителем с результатами освидетельствования к прибору Алкотектор «Drager», номер прибора 6810, дата последней поверки прибора *** г., результат освидетельствования составил *** мг/л, по результатам освидетельствования Рудь Р.А.;
- DVD - дисками с видеозаписями приложенными к протоколу, исследованными в судебном заседании;
- протоколом о задержании транспортного средства *** № ***  от *** г.;
- карточкой операции с водительским удостоверением, согласно которой у Рудь Р.А. имеет водительский стаж с ***  года;
- распечаткой базы ГИБДД и справкой выданной *** г. ИАЗ ОГИБДД ОМВД  России по г. Евпатории по Республике Крым, согласно которых ранее Рудь Р.А. не привлекался: к административной ответственности, предусмотренной ст. 12.8 КоАП РФ, ст. 12.26 КоАП РФ, к уголовной ответственности по ст. 264.1 УК РФ;
- копией свидетельства о поверке Алкотектор «Drager», номер прибора 6810;
- служебным заданием на организацию безопасности дорожного движения (профилактических мероприятий) на административной территории обслуживания отделения ДПС ГИБДД ОМВД России по г. Евпатории;
- копией расстановки постов и маршрутов патрулирования нарядов ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатории, входящих в состав комплексных сил на *** г.;
- копией книги выдачи и приема средств связи технических средств и специальных технических средств;
 - копией книги ведомостей расстановки нарядов дорожно-патрульной службы и другими материалами дела.
Изложенные доказательства мировой судья считает допустимыми и достаточными, а вину Рудь Р.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч. 1 ст. 12.8  КоАП Российской Федерации установленной.
В соответствии с частью 1.1 статьи 27.12 КоАП РФ лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, либо лицо, в отношении которого вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.24 настоящего Кодекса, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 настоящей статьи.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2008 г. N 475 утверждены Правила освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов (далее - Правила).
Согласно п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
В соответствии с пунктом 7 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 г. N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях") по делу об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, надлежит учитывать, что доказательствами состояния опьянения водителя являются акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и (или) акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения которые должны исследоваться и оцениваться в совокупности с другими собранными по делу доказательствами.
Учитывая вышеизложенное, мировой судья приходит к выводу, что вина Рудь Р.А. в совершении правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ нашла свое подтверждение в ходе рассмотрения дела в полном объеме.
Оснований для освобождения Рудь Р.А. от административной ответственности или от наказания не имеется.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом, которого является безопасность дорожного движения, личность виновного, который работает по частному найму, согласно указанных им в протоколе сведений, к уголовной ответственности не привлекался, смягчающие административную ответственность обстоятельства: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении ***  ***  детей, а также отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, считает необходимым назначить наказание в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами в минимальных пределах установленных санкцией ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 12.8 ч. 1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Рудь Руслана Антоновича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с зачислением его в бюджет в полном объеме в соответствии с законодательством Российской Федерации с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: ***.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения в трехдневный срок со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП Российской Федерации.

Мировой судья 		/подпись/   			                              М.М. Апразов